
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2010년도 추경 2 회 일반회계 사회복지과 ~ 사회복지과

부서: 사회복지과
정책: 기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 저소득계층사회안정망확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

사회복지과 467,765,147 471,421,356 △3,656,209

국        339,086,687 344,280,593 △5,193,906

분         19,149,567 18,658,048 491,519

도        109,528,893 108,482,715 1,046,178

기초생활보장(사회복지/기초생활보장) 313,255,379 318,509,655 △5,254,276

국        286,759,661 291,742,104 △4,982,443

도         26,495,718 26,767,551 △271,833

저소득계층사회안정망확충 313,255,379 318,509,655 △5,254,276

국        286,759,661 291,742,104 △4,982,443

도         26,495,718 26,767,551 △271,833

국민기초생활보장급여지원(생계) 204,241,985 209,709,719 △5,467,734

국        187,808,722 192,836,523 △5,027,801

도         16,433,263 16,873,196 △439,933

308 자치단체등이전 204,241,985 209,709,719 △5,467,734

국        187,808,722 192,836,523 △5,027,801

도         16,433,263 16,873,196 △439,933

01 자치단체경상보조금 204,241,985 209,709,719 △5,467,734

  □국민기초생활보장급여(생계급여)
          204,241,985        209,709,719      △5,467,734      경정 204,241,985,000원

국        187,808,722 192,836,523 △5,027,801

도         16,433,263 16,873,196 △439,933

국민기초생활보장급여지원(주거) 51,723,278 49,579,953 2,143,325

국         47,561,634 45,590,761 1,970,873

도          4,161,644 3,989,192 172,452

308 자치단체등이전 51,723,278 49,579,953 2,143,325

국         47,561,634 45,590,761 1,970,873

도          4,161,644 3,989,192 172,452

01 자치단체경상보조금 51,723,278 49,579,953 2,143,325

  □국민기초생활급여(주거급여)
           51,723,278         49,579,953        2,143,325      경정 51,723,278,000원

국         47,561,634 45,590,761 1,970,873

도          4,161,644 3,989,192 172,452

국민기초생활보장급여지원(교육) 6,960,519 7,123,644 △163,125

국          6,400,477 6,550,477 △150,000

도            560,042 573,167 △13,125

308 자치단체등이전 6,960,519 7,123,644 △163,125

국          6,400,477 6,550,477 △150,000

도            560,042 573,167 △13,125

01 자치단체경상보조금 6,960,519 7,123,644 △163,125

  □국민기초생활급여(교육급여)
            6,960,519          7,123,644        △163,125      경정 6,960,519,000원

국          6,400,477 6,550,477 △150,000

도            560,042 573,167 △13,125

긴급복지지원사업 4,142,348 2,890,460 1,251,888

국          3,809,056 2,657,894 1,151,162

도            333,292 232,566 100,726
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부서: 사회복지과
정책: 기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 저소득계층사회안정망확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

308 자치단체등이전 4,142,348 2,890,460 1,251,888

국          3,809,056 2,657,894 1,151,162

도            333,292 232,566 100,726

01 자치단체경상보조금 4,142,348 2,890,460 1,251,888

  □긴급복지지원사업             4,142,348          2,890,460        1,251,888  경정 4,142,348,000원

국          3,809,056 2,657,894 1,151,162

도            333,292 232,566 100,726

차상위계층양곡할인지원 6,925,409 6,940,280 △14,871

국          6,792,557 6,818,490 △25,933

도            132,852 121,790 11,062

308 자치단체등이전 6,925,409 6,940,280 △14,871

국          6,792,557 6,818,490 △25,933

도            132,852 121,790 11,062

01 자치단체경상보조금 6,925,409 6,940,280 △14,871

  □차상위계층양곡할인지원
            1,651,164          1,513,666          137,498      경정 1,651,164,000원

국          1,518,312 1,391,876 126,436

도            132,852 121,790 11,062

  □기초수급자정부양곡할인
            5,274,245          5,426,614        △152,369      경정 5,274,245,000원

국          5,274,245 5,426,614 △152,369

자활장려금지원 1,306,305 1,272,375 33,930

국          1,201,200 1,170,000 31,200

도            105,105 102,375 2,730

308 자치단체등이전 1,306,305 1,272,375 33,930

국          1,201,200 1,170,000 31,200

도            105,105 102,375 2,730

01 자치단체경상보조금 1,306,305 1,272,375 33,930

  □자활장려금지원             1,306,305          1,272,375           33,930  경정 1,306,305,000원

국          1,201,200 1,170,000 31,200

도            105,105 102,375 2,730

지역자활센터운영비지원 3,200,391 2,884,570 315,821

국          2,782,942 2,508,314 274,628

도            417,449 376,256 41,193

308 자치단체등이전 3,200,391 2,884,570 315,821

국          2,782,942 2,508,314 274,628

도            417,449 376,256 41,193

01 자치단체경상보조금 3,200,391 2,884,570 315,821

  □지역자활센터운영비지원
            3,200,391          2,884,570          315,821      경정 3,200,391,000원

국          2,782,942 2,508,314 274,628

도            417,449 376,256 41,193

자활근로사업 25,649,208 28,615,671 △2,966,463

국         24,427,817 27,253,020 △2,825,203

도          1,221,391 1,362,651 △141,260

308 자치단체등이전 25,649,208 28,615,671 △2,966,463
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부서: 사회복지과
정책: 기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 저소득계층사회안정망확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국         24,427,817 27,253,020 △2,825,203

도          1,221,391 1,362,651 △141,260

01 자치단체경상보조금 25,649,208 28,615,671 △2,966,463

  □자활근로사업            25,649,208         28,615,671      △2,966,463  경정 25,649,208,000원

국         24,427,817 27,253,020 △2,825,203

도          1,221,391 1,362,651 △141,260

가사간병도우미사업 1,798,536 1,292,937 505,599

국          1,596,000 1,147,000 449,000

도            202,536 145,937 56,599

308 자치단체등이전 1,798,536 1,292,937 505,599

국          1,596,000 1,147,000 449,000

도            202,536 145,937 56,599

01 자치단체경상보조금 1,798,536 1,292,937 505,599

  □가사간병도우미사업             1,798,536          1,292,937          505,599  경정 1,798,536,000원

국          1,596,000 1,147,000 449,000

도            202,536 145,937 56,599

희망키움통장 1,099,503 1,992,149 △892,646

국          1,022,793 1,853,162 △830,369

도             76,710 138,987 △62,277

308 자치단체등이전 1,099,503 1,992,149 △892,646

국          1,022,793 1,853,162 △830,369

도             76,710 138,987 △62,277

01 자치단체경상보조금 1,099,503 1,992,149 △892,646

  □희망키움통장             1,099,503          1,992,149        △892,646  경정 1,099,503,000원

국          1,022,793 1,853,162 △830,369

도             76,710 138,987 △62,277

장애인복지증진(사회복지/취약계층지원) 82,194,505 81,679,991 514,514

국         43,991,557 43,787,489 204,068

분         14,873,711 14,533,354 340,357

도         23,329,237 23,359,148 △29,911

장애인생활안정지원 45,378,956 44,858,149 520,807

국         38,379,346 37,956,158 423,188

도          6,999,610 6,901,991 97,619

중증장애인기초장애연금지원 14,119,639 13,108,165 1,011,474

국         12,053,825 11,189,897 863,928

도          2,065,814 1,918,268 147,546

308 자치단체등이전 14,119,639 13,108,165 1,011,474

국         12,053,825 11,189,897 863,928

도          2,065,814 1,918,268 147,546

01 자치단체경상보조금 14,119,639 13,108,165 1,011,474

  □중증장애인기초장애연금지원
           14,119,639         13,108,165        1,011,474      경정 14,119,639,000원

국         12,053,825 11,189,897 863,928

도          2,065,814 1,918,268 147,546

장애수당지원 18,074,824 18,227,897 △153,073

국         15,410,400 15,560,400 △150,000
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부서: 사회복지과
정책: 장애인복지증진(사회복지/취약계층지원)
단위: 장애인생활안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도          2,664,424 2,667,497 △3,073

308 자치단체등이전 18,074,824 18,227,897 △153,073

국         15,410,400 15,560,400 △150,000

도          2,664,424 2,667,497 △3,073

01 자치단체경상보조금 18,074,824 18,227,897 △153,073

  □장애수당지원            18,074,824         18,227,897        △153,073  경정 18,074,824,000원

국         15,410,400 15,560,400 △150,000

도          2,664,424 2,667,497 △3,073

장애인주민자치센터도우미지원사업 1,617,150 1,629,117 △11,967

국          1,155,105 1,163,655 △8,550

도            462,045 465,462 △3,417

308 자치단체등이전 1,617,150 1,629,117 △11,967

국          1,155,105 1,163,655 △8,550

도            462,045 465,462 △3,417

01 자치단체경상보조금 1,617,150 1,629,117 △11,967

  □장애인주민자치센터도우미지원사업
            1,617,150          1,629,117         △11,967      경정 1,617,150,000원

국          1,155,105 1,163,655 △8,550

도            462,045 465,462 △3,417

장애인사회활동지원(바우처) 7,144,357 7,626,275 △481,918

국          6,098,841 6,510,235 △411,394

도          1,045,516 1,116,040 △70,524

308 자치단체등이전 7,144,357 7,626,275 △481,918

국          6,098,841 6,510,235 △411,394

도          1,045,516 1,116,040 △70,524

01 자치단체경상보조금 7,144,357 7,626,275 △481,918

  □장애인사회활동지원(바우처)
            7,144,357          7,626,275        △481,918      경정 7,144,357,000원

국          6,098,841 6,510,235 △411,394

도          1,045,516 1,116,040 △70,524

장애인사회활동지원(교육비) 41,600 83,309 △41,709

국             29,120 58,316 △29,196

도             12,480 24,993 △12,513

307 민간이전 41,600 83,309 △41,709

국             29,120 58,316 △29,196

도             12,480 24,993 △12,513

05 민간위탁금 41,600 83,309 △41,709

  □장애인사회활동지원(교육비)
               41,600             83,309         △41,709      경정 41,600,000원

국             29,120 58,316 △29,196

도             12,480 24,993 △12,513

경로당시각장애인안마사파견사업 198,000 0 198,000

국            158,400 0 158,400

도             39,600 0 39,600

307 민간이전 198,000 0 198,000

국            158,400 0 158,400

- 4 -



부서: 사회복지과
정책: 장애인복지증진(사회복지/취약계층지원)
단위: 장애인생활안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도             39,600 0 39,600

02 민간경상보조 198,000 0 198,000

  □경로당시각장애인안마사파견사업               198,000                  0          198,000

국            158,400 0 158,400

도             39,600 0 39,600

장애인복지지원확대 5,569,387 5,975,225 △405,838

국          2,773,548 3,115,238 △341,690

분             32,000 32,000 0

도          2,763,839 2,827,987 △64,148

장애인생산품판매시설운영 146,745 138,413 8,332

국             58,698 55,365 3,333

도             88,047 83,048 4,999

307 민간이전 146,745 138,413 8,332

국             58,698 55,365 3,333

도             88,047 83,048 4,999

02 민간경상보조 146,745 138,413 8,332

  □장애인생산품판매시설운영
              146,745            138,413            8,332      경정 146,745,000원

국             58,698 55,365 3,333

도             88,047 83,048 4,999

시군교통사고피해자상담사업 190,000 200,000 △10,000

308 자치단체등이전 190,000 200,000 △10,000

01 자치단체경상보조금 190,000 200,000 △10,000

  □시군교통사고피해자상담사업(예산절감)
              190,000            200,000         △10,000      경정 190,000,000원

장애아동재활치료 2,901,898 3,265,724 △363,826

국          2,477,230 2,787,813 △310,583

도            424,668 477,911 △53,243

308 자치단체등이전 2,901,898 3,265,724 △363,826

국          2,477,230 2,787,813 △310,583

도            424,668 477,911 △53,243

01 자치단체경상보조금 2,901,898 3,265,724 △363,826

  □장애아동재활치료             2,901,898          3,265,724        △363,826  경정 2,901,898,000원

국          2,477,230 2,787,813 △310,583

도            424,668 477,911 △53,243

언어발달지원 40,344 80,688 △40,344

국             34,440 68,880 △34,440

도              5,904 11,808 △5,904

308 자치단체등이전 40,344 80,688 △40,344

국             34,440 68,880 △34,440

도              5,904 11,808 △5,904

01 자치단체경상보조금 40,344 80,688 △40,344

  □언어발달지원                40,344             80,688         △40,344  경정 40,344,000원

국             34,440 68,880 △34,440

도              5,904 11,808 △5,904
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부서: 사회복지과
정책: 장애인복지증진(사회복지/취약계층지원)
단위: 장애인단체및행사지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

장애인단체및행사지원 1,440,000 1,585,000 △145,000

전국지적장애인복지대회참가지원 0 5,000 △5,000

307 민간이전 0 5,000 △5,000

02 민간경상보조 0 5,000 △5,000

  □전국지적장애인복지대회참가(전액감)                     0              5,000          △5,000

전국지적장애인복지대회개최지원 20,000 180,000 △160,000

307 민간이전 20,000 180,000 △160,000

04 민간행사보조 20,000 180,000 △160,000

  □전국지적장애인복지대회개최지원(예산절감)
               20,000            180,000        △160,000      경정 20,000,000원

경북장애인생산품판매시설기능보강 20,000 0 20,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

01 민간자본보조 20,000 0 20,000

  □경북장애인생산품판매시설기능보강                20,000                  0           20,000

장애인복지시설지원 29,806,162 29,261,617 544,545

국          2,838,663 2,716,093 122,570

분         14,841,711 14,501,354 340,357

도         12,125,788 12,044,170 81,618

장애인직업재활시설기능보강 826,998 715,610 111,388

국            585,720 511,150 74,570

도            241,278 204,460 36,818

403 자치단체등자본이전 826,998 715,610 111,388

국            585,720 511,150 74,570

도            241,278 204,460 36,818

01 자치단체자본보조 826,998 715,610 111,388

  □장애인직업재활시설기능보강
              826,998            715,610          111,388      경정 826,998,000원

국            585,720 511,150 74,570

도            241,278 204,460 36,818

장애인생활시설운영(이양) 19,284,446 18,944,089 340,357

분         14,245,964 13,905,607 340,357

도          5,038,482 5,038,482 0

308 자치단체등이전 19,284,446 18,944,089 340,357

분         14,245,964 13,905,607 340,357

도          5,038,482 5,038,482 0

01 자치단체경상보조금 19,284,446 18,944,089 340,357

  □장애인생활시설운영(이양)
           19,284,446         18,944,089          340,357      경정 19,284,446,000원

분         14,245,964 13,905,607 340,357

도          5,038,482 5,038,482 0

장애인의료재활시설기능보강 150,800 58,000 92,800

국             78,000 30,000 48,000

도             72,800 28,000 44,800
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부서: 사회복지과
정책: 장애인복지증진(사회복지/취약계층지원)
단위: 장애인복지시설지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

403 자치단체등자본이전 150,800 58,000 92,800

국             78,000 30,000 48,000

도             72,800 28,000 44,800

01 자치단체자본보조 150,800 58,000 92,800

  □장애인의료재활시설기능보강
              150,800             58,000           92,800      경정 150,800,000원

국             78,000 30,000 48,000

도             72,800 28,000 44,800

지역사회복지서비스강화(사회복지/취약계층지원) 24,034,699 23,138,651 896,048

국          8,335,469 8,751,000 △415,531

분          4,275,856 4,124,694 151,162

도         11,423,374 10,262,957 1,160,417

지역사회복지사업추진 18,685,699 18,929,651 △243,952

국          8,335,469 8,751,000 △415,531

분          4,275,856 4,124,694 151,162

도          6,074,374 6,053,957 20,417

지역사회서비스투자사업 8,940,996 9,581,700 △640,704

국          8,028,879 8,490,000 △461,121

도            912,117 1,091,700 △179,583

308 자치단체등이전 8,940,996 9,581,700 △640,704

국          8,028,879 8,490,000 △461,121

도            912,117 1,091,700 △179,583

01 자치단체경상보조금 8,940,996 9,581,700 △640,704

  □지역사회서비스투자사업
            8,940,996          9,581,700        △640,704      경정 8,940,996,000원

국          8,028,879 8,490,000 △461,121

도            912,117 1,091,700 △179,583

정신요양시설운영(이양) 5,672,858 5,521,696 151,162

분          4,243,205 4,092,043 151,162

도          1,429,653 1,429,653 0

308 자치단체등이전 5,672,858 5,521,696 151,162

분          4,243,205 4,092,043 151,162

도          1,429,653 1,429,653 0

01 자치단체경상보조금 5,672,858 5,521,696 151,162

  □정신요양시설운영(이양)
            5,672,858          5,521,696          151,162      경정 5,672,858,000원

분          4,243,205 4,092,043 151,162

도          1,429,653 1,429,653 0

사회복지지역대회개최 12,590 0 12,590

국             12,590 0 12,590

308 자치단체등이전 12,590 0 12,590

국             12,590 0 12,590

01 자치단체경상보조금 12,590 0 12,590

  □제5회사회복지지역대회                12,590                  0           12,590

국             12,590 0 12,590

지역사회서비스투자사업운영 33,000 0 33,000
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부서: 사회복지과
정책: 지역사회복지서비스강화(사회복지/취약계층지원)
단위: 지역사회복지사업추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국             33,000 0 33,000

201 일반운영비 33,000 0 33,000

국             33,000 0 33,000

01 사무관리비 33,000 0 33,000

  □지역사회서비스투자사업운영비                33,000                  0           33,000

국             33,000 0 33,000

'09 복지정책평가 우수지자체 특별지원 200,000 0 200,000

308 자치단체등이전 200,000 0 200,000

01 자치단체경상보조금 200,000 0 200,000

  □'09년복지정책평가우수지자체특별지원               200,000                  0          200,000

호국선양사업추진 5,349,000 4,209,000 1,140,000

특수임무수행자회경북지부사무실임차료지원 200,000 0 200,000

402 민간자본이전 200,000 0 200,000

01 민간자본보조 200,000 0 200,000

  □특수임무수행자회도지부사무실임차료지원               200,000                  0          200,000

참전유공자명예수당지급 2,340,000 1,500,000 840,000

308 자치단체등이전 2,340,000 1,500,000 840,000

01 자치단체경상보조금 2,340,000 1,500,000 840,000

  □참전유공자명예수당지급
            2,340,000          1,500,000          840,000      경정 2,340,000,000원

현충시설및호국보훈시설확충 1,148,000 1,048,000 100,000

403 자치단체등자본이전 1,148,000 1,048,000 100,000

01 자치단체자본보조 1,148,000 1,048,000 100,000

  □예천군충혼탑개보수사업               100,000                  0          100,000

행정운영경비(사회복지과)(기타/기타) 133,921 123,721 10,200

인력운영비 68,351 68,151 200

인력운영비 68,351 68,151 200

101 인건비 16,211 16,011 200

03 무기계약근로자보수 16,211 16,011 200

  □단순노무원(부속실)                16,211             16,011              200

    ○연차수당                   783                583              200  경정 783,000원

기본경비 65,570 55,570 10,000

기본경비 65,570 55,570 10,000

201 일반운영비 36,370 28,370 8,000

01 사무관리비 33,370 25,370 8,000

  □일반수용비                26,170             18,170            8,000

    ○기본사무용품구입                23,170             15,170            8,000  경정 23,170,000원

202 여비 14,350 12,350 2,000
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부서: 사회복지과
정책: 행정운영경비(사회복지과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 국내여비 14,350 12,350 2,000

  □사회복지업무추진여비                14,350             12,350            2,000  경정 14,350,000원

재무활동(사회복지과)(사회복지/취약계층지원) 48,146,643 47,969,338 177,305

보전지출 177,305 0 177,305

국고보조금반환금 177,305 0 177,305

802 반환금기타 177,305 0 177,305

01 국고보조금반환금 177,305 0 177,305

  □장애수당지원               177,305                  0          177,305

- 9 -


